10

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.12.2016 № 2064
О внесении изменений в некоторые правовые акты
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:

1.  Внести   изменения    в постановление  Администрации муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области от 29.06.2012 № 618                   «Об утверждении состава комиссии  по комплектованию  и Положения  о порядке комплектования детьми  муниципальных бюджетных образовательных  учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области», где:

1.1. В приложении  №  2 к Положению о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» внести следующие изменения:

1) в пункте 1:

 а) в подпункте 1.6 исключить слова «Типовым положением  о дошкольном образовательном учреждении»;
2) в пункте 2:

а) в подпункте 2.1 исключить слова «и преимуществ».
3)   пункт 4 изложить в новой редакции:

а) подпункт 4.1  изложить в новой редакции:

«4.1. В МБДОУ и (или) дошкольные группы принимаются дети в возрасте                       от 2 месяцев (при наличии соответствующих условий) до 8 лет (до прекращения образовательных отношений).

4.2. Прием детей в МБДОУ и (или) дошкольные группы осуществляется на основании:

- направления (согласно приложению № 2 к Положению о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области), выданного комитетом образования и подписанного  председателем  комитета образования, а в его отсутствие – исполняющим обязанности  председателя комитета образования или специалистом комитета образования, наделенным соответствующими полномочиями;
-  личного  заявления родителей (законных представителей),
- документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребёнка, либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации;
- документа, подтверждающего право заявителя действовать от имени ребёнка (если заявитель не является родителем ребёнка);
- свидетельства о рождении ребёнка;

- медицинского заключения установленного образца для детей, поступающих впервые;

- документа, содержащего сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания;
- рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии (при зачислении ребёнка с ограниченными возможностями здоровья, ребёнка-инвалида в группы компенсирующей и комбинированной направленности).

4.3. Зачисление детей в МБДОУ и (или) дошкольные группы оформляется приказом  по образовательному учреждению.  Руководитель  образовательного учреждения  обязан ознакомить родителей (законных представителей) ребенка с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми в образовательном учреждении, иными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, правами и обязанностями воспитанников и их родителей в МБДОУ и (или) дошкольных  группах.

4.4. Отношения между МБДОУ и (или) дошкольными группами и родителями (законными представителями) воспитанников регулируются договором об образовании между ними, который включает взаимные права, обязанности, ответственность сторон.

4.5. На каждого ребенка в МБДОУ и (или) дошкольных группах формируется личное дело воспитанника, содержащее следующие документы:

- заявление о приёме ребенка в МБДОУ и (или) дошкольную группу на имя   руководителя учреждения с визой  руководителя;

-  направление в МБДОУ и (или) дошкольную группу, выданное  комитетом образования;

-  копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей), либо  копия  документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации;
         - копия страхового медицинского полиса обязательного страхования ребенка, заверенного  печатью и подписью руководителя   учреждения;

         - договор  об образовании МБДОУ и (или) дошкольной группы с родителями (законными представителями) ребенка.

  -  медицинское заключение установленного образца;

  -  документ, содержащий сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания.

По желанию родителей личное дело воспитанника МБДОУ и (или) дошкольной  группы могут  содержать и другие документы».
2. Внести   изменения  в постановление  Администрации муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области от 25.12.2014 № 1958                 «Об утверждении состава комиссии  по комплектованию  и Положения  о порядке комплектования детьми  муниципальных бюджетных образовательных  учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области», где:

2.1. Раздел 6 изложить в новой редакции:
«6. Функции комиссии

6.1. Утверждение списков детей, рекомендованных к зачислению  в МДОУ и (или) дошкольные группы, на основе данных единого электронного реестра при комплектовании  образовательных учреждений (массовом) на очередное и первоочередное зачисление ребенка.

6.2. Рассмотрение личных заявлений граждан (согласно приложению № 3 к Положению  о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования   «Вяземский район» Смоленской области), о выделении мест в МДОУ и (или) дошкольных группах и принятие по данным заявлениям решений в процессе доукомплектования образовательных учреждений в текущем году.

6.3. Информирование населения по вопросам приема детей в МДОУ и (или) дошкольные группы.»
2.2. Приложение № 1 к Положению о порядке комплектования детьми  муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  изложить в новой редакции (прилагается).

2.3. Приложение № 3 к Положению о порядке комплектования детьми  муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  изложить в новой редакции (прилагается).

2.4. Приложение № 4 к Положению о порядке комплектования детьми  муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  изложить в новой редакции (прилагается).

3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Т.А. Якушеву.
Глава Администрации

муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области                                                  И.В. Демидова
	Приложение  № 1

к Положению  о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 19.12.2016 № 2064)
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ, ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ ПРАВО
НА ЗАЧИСЛЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ,
РЕАЛИЗУЮЩЕЕ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
№
п/п

Наименование льготной категории

Документы, подтверждающие право на внеочередное, первоочередное или преимущественное зачисление в учреждение

Основание

Внеочередное право приёма в учреждение имеют:
1.

Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Примечание: Категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, дети которых имеют внеочередное право приёма в дошкольные образовательные учреждения:
1) лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
2) лица, признанные инвалидами вследствие чернобыльской катастрофы;
3) лица, имеющие удостоверение участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
4) граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения или переселенные (переселяемые), в том числе выехавшие добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились в состоянии внутриутробного развития;
5) семьи, потерявшие кормильца из числа граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также семьи умерших инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы

· удостоверение инвалида или участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· свидетельство о смерти одного из родителей, являвшегося кормильцем, из числа граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также умерших инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы;

· справка об эвакуации из зоны отчуждения или о переселении из зоны отселения

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244–1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

2.

Дети прокуроров
Примечание:
К прокурорам относятся:
Генеральный прокурор Российской Федерации, его советники, старшие помощники, помощники и помощники по особым поручениям, заместители Генерального прокурора Российской Федерации, их помощники по особым поручениям, заместители, старшие помощники и помощники Главного военного прокурора, все нижестоящие прокуроры, их заместители, помощники прокуроров по особым поручениям, старшие помощники и помощники прокуроров, старшие прокуроры и прокуроры управлений и отделов, действующие в пределах своей компетенции

Справка с места работы

Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202–1 «О прокуратуре Российской Федерации»

3.

Дети судей

Справка с места работы

Закон РФ от 26.06.1992 № 3132–1 «О статусе судей в Российской Федерации»

4.

Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
Примечание:
К сотрудникам Следственного комитета относятся: руководители следственных органов Следственного комитета, следователи, а также другие должностные лица Следственного комитета, имеющие специальные или воинские звания либо замещающие должности, по которым предусмотрено присвоение специальных или воинских званий

Справка с места работы

Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ  «О Следственном комитете Российской Федерации»

Первоочередное право приёма в учреждения имеют:
1.

Дети из многодетных семей

Удостоверение многодетной семьи или свидетельства о рождении троих и более детей в семье

Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»

2.

Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом

Справка бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности

Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»

3.

Дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту или по призыву
Примечание:
К военнослужащим относятся:
 — офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту;
 — сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных образовательных
учреждений профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы

Справка из воинской части или из военного комиссариата по месту жительства семьи

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ  «О статусе военнослужащих»

4.

Члены семей военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, и члены семей граждан, проходивших военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями

Примечание:

В течение одного года со дня гибели (смерти) кормильца

Справка из воинской части или из военного комиссариата по месту жительства семьи

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ  «О статусе военнослужащих»

5.

Дети сотрудников полиции

Справка с места работы

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

6.

Дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей

Справка из органов социальной защиты

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

7.

Дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции

Справка из органов социальной защиты

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

8.

Дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы

Справка из органов социальной защиты

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

9.

Дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции

Справка из органов социальной защиты

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

10.

Дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в п. 5 – 9

Справка с места работы или из органов социальной защиты

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

11.

Дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции

Справка с места работы

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ  «О полиции»

12.

Сотрудники, проходившие службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации

Справка с места работы

 Федеральный закон  от 30 декабря 2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

13

Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в семью на воспитание и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Выписка из решения органов опеки и попечительства
Федеральный закон от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Приложение № 3

к Положению  о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования   «Вяземский район» Смоленской области

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 19.12.2016 № 2064)
Председателю комиссии по комплектованию детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от___________________________________________________________________________________
(ФИО заявителя полностью)  __________________________________________

                  (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ №_______

Прошу рассмотреть вопрос устройства _____________________________________________________________________________

(фамилия, имя ребенка)

_________________________ года рождения

                           (дата рождения)
в МБДОУ № __________________________________________________________________

в связи с тем, что

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата_______________

                                                        Подпись____________
Приложение № 4

к Положению  о порядке комплектования детьми муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования   «Вяземский район» Смоленской области

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 19.12.2016 № 2064)
Форма уведомления

о постановке ребенка на учет для зачисления в ОУ
 ___________________________________

 (ФИО заявителя)

Уведомление о постановке ребенка на учет для зачисления в ОУ
      Настоящим уведомляю, что на основании заявления № __________________                  от ___________ о постановке на учет и зачислении ребенка в образовательное учреждение, реализующее основную образовательную программу дошкольного образования (детский сад), принято решение о постановке ребёнка ________________________ на учет для зачисления в ДОУ.
         (ФИО ребенка)

      Текущий номер в общегородской очереди -- ______.
________________________

                    «___»__________ г.
Подпись ответственного сотрудника